Cum autem ex Cannariis inſulis nauigatio fit ad occiduos Indos, etiam hinc dirigenda eſt noſtra oratio ad nouum illum orbem: ad quem inuenien- dum, cum ante ne de nomine quidem cognitus eſſet, patres Franciſcant plurimum contulerunt: inuen- tum Christi fidei primi illuſtrarunt. Neq; enim hac- tenus ibi Christus nominatus fuit: nec ſuper alie- num fundameſtum eadiſcarunt: ſed ſicut scriptum est, Quibus non eſt annuciatum de eo, vide- bunt: & qui non audierunt, intelligent. Paucis abſoluam de fidei Catholicae propagatione apud In- dos Occidentales, & Orientales.

Christophorus Columbus nautice rei peritiſſi- Orbi no- uus Occi- dius ope- ra fratru- Minorum inuenit. mus cum de nauigatione ad Indos Occiduos inſtituenda, apud Ferdinandum Hispanie Regem age- ret; nec ei, ut in re nouâ atque incertâ, multū fidei tribue-

tribueretur: Duos fratres Frāciscanos valde eū iu-  
nisse, refert R. P. Franciscus GonZaga. Colum-  
bo, inquit, cū rem aperuisset Regi, fuere ma-  
ximo adiumento commendatitiae litteræ à fra-  
tre Ioanne Piretio Franciscano prouinciæ Be-  
ticæ, ad patrem F. Ferdinandum à Talabriçâ,  
Regis & Reginæ Confessarium datæ. Quibus  
perfectis P. Ferdinandus, cum R. Petro Gon-  
zaluo à Médoza Archiepiscopo Toletano, qui  
plurimū apud præfatos Reges valebat, serio  
egit. amboq; simul, præfati Columbi proposi-  
tum utriusque Regi pro viribus commendarunt.  
Tunc Columbus instructis tribus speculatoriis  
nauibus, milite & comineatu, quartâ Augusti,  
anno Christi 1492. soluens, ad insulam nomi-  
ne Haiti appulit, quam in potestate redactam,  
Hispaniolam appellatam voluit. Mox inde, orbi  
nostro allatis quibusdā rebus inuisis, ad Hispaniam  
revertit, letissime rei nuncius letissimus. Post pau-  
lulum expugnatā insulā, F. Ioannes Piretius, de-  
quo supra commemoravi, cum aliquot familie no-  
stræ patribus, ad eas partes nauigauit. atque illi om-  
nium primi ad vicina regna Mexicana tentanda,  
fuere auctores. Dictum de his in Elogiis in diuum  
Franciscum ex Hieron. Plato.

Et filii  
Christia-  
na sub-  
actus pri-  
mū a Bel-  
gu Frau- Carolus Quintus Imperator, à quo nouum il-  
lum orbem Carolinum vocant, circiter annum Do-  
mini 1523. è nostro conuentu Brugensi in Comi-  
tatu Flandriae, tres insignes fratres natione Bel-  
gas, ablegari ad regna Mexicana curauit, quorū hæc  
nomina, F. Ioannes de Tecto, quodam Guardianus  
Gandensis; F. Ioannes de Aora; & tertius laicus,  
horum socius, F. Petrus de Murâ, dictus de Gant,  
quod Gandani in Flandriâ natus esset. hæc ipsa  
commemorat R. P. Franciscus Gonzaga initio de-  
Lib. 1.  
de bono  
stat. 10.  
lig. c. 30.

scriptionis prouincie S. Euangelij, quæ cœpit in re-  
gno Mexicano. Sed dignum prorsus fuerit verba  
ipsius fratris Petri Gandensis hic adscribere, ex  
eius epistola, quam habemus, ab illo scriptam ad  
Belgas anno Domini 1529. hæc eius verba:

Nati in hac regione, sunt homines optimæ cō-  
plexionis, & naturæ: ad quiduis agendū parati,  
& maximè ad fidem nostrā recipiendam. Ve-  
rūm hoc habent mali, quod seruili sunt condi-  
tionis, nihil agentes nisi coacti: amore autē aut  
bonitate nihil. quod tamen non tam ex natu-  
rā, quām consuetudine procedere videtur: vi-  
delicet quia numquā assueuerunt aliquid age-  
re amore virtutis, sed solū metu & timore.  
Nam vniuersa eorum sacrificia, quæ erant oc-  
cidere proprios filios, aut eos mutilare, ex ma-  
ximo timore siebant, non deorum amore. Dæ-  
mones enim huius regionis, qui Dij ab eis re-  
putabantur, tam multi & varij erant, vt ipsimet  
eorum numerū ignorarent. Singulis rebus si-  
gulos deos constitutos esse credebant: vnum  
huic rei, aliū alijs præpositum existimatites.  
vnum appellant deum ignis, aliū deum aëris,  
aliū deum terræ. Alium appellant colubrum,  
aliū vxorem colubri: aliū septem colubros,  
aliū quinque cuniculos. & ita de aliis sine nu-  
mero. Maxima autem deorum pars, nomina  
habet colubrorum atque serpentium. Et alijs qui-  
dem dij sunt virorum, alijs mulierum, alijs pue-  
rorum, alijs totius mundi. Et eorum vni corda  
hominum sacrificabant; alteri humanum san-  
guinē; aliis filios suos: aliis coturnices; aliis pa-  
sferes, aliis thus, papyrus, cereuism, & alias  
huiusmodi materias plurimas, iuxta varios ri-  
tus, & modos sacrificiorum, quos ip̄si dæmones

Epistola  
F. Petri  
à Gādano  
ē Mexico.

Mexicanī  
mores.

Dij illo ē  
multi  
quinque  
homines  
immola-  
bant.

P 3                    exig-

exigebant. Quod si ea quæ ab illis exigebatur, illi non obtulissent: interficiebantur ab eis, & deuorabantur corpore simul & animâ. Atque ideo diis suis, qui veri sunt dæmones, non ex amore, sed solo timore sacrificabant: certabat que hac ratione alter alterum superare donis ac sacrificiis, ut mortem possent euadere.

*Puerū  
carnes &  
sanguinē  
edebant.*

*In missa  
lā venerē  
prostulē.*

Habebant etiam dij isti magnum numerum reliquiasorum vel sacerdotum, solâ puerorum carne vescentium, & sanguinem corûdem bibentium, qui sancti habebatur. Alij deorum sacerdotes vxores non habebant, sed earû loco pueros, quibus abutebantur, quod quidem peccatum usque adeò erat vulgare in his regionibus, ut tam pueri, quam senes eo vitio essent dediti. imò pueri sex annorum huiusmodi interdum labi erant infecti. Sed (benedictus Deus) aliam viam multi nunc cœperunt ingredi, fese ad Christianismum conuertentes: & maximâ devotione baptisima postulant, cōfidentes peccata sua. Et baptizauimus ego cù socio fratre meo, in hac prouinciâ Mexico, ultra bis cœtena millia: imò adeò multos, ut mihi de numero constare non possit. Frequenter vna die baptizauimus quatuordecim millia hominū, interdum decem millia, interdum octo. Singulæ autem prouinciæ, loca, & parochiæ modò habent sua tēpla & facella, tabulas pictas, cruces, & vexilla, maximum erga Deum amorē & deuotionem attestantia. *quibusdam intricatæ.* Sic laboramus in istorum infidelium conuersione ad fidem vnuquisque pro viribus, & spiritu suo. Et mihi est officium docere, & prædicare noctes atque dies. In die, legere & scribere, simul & cantare doceo: nocte verò doctrinam Christianam,

*F. Petrus  
a Gálano  
pueros  
erudit.*

nam, & sermones. Et quoniam terra ista est admodum magna, & populus infinitus, & fratres euangelizantes pauci ad docendam tantā multitudinem: nos fratres collegimus in domibus nostris filios principum & magnatum huius regionis, ad erudiendum eos in fide Catholica, qui postmodum parentes suos instituunt. Noverunt autem hi pueri legere, scribere, cantare, concionari, & diuinum officium more Sacerdotum peragere, quorum pueroru ego in hac ciuitate Mexico curam gero. suntq; quingenti aut plures: cō quod hæc ciuitas sit caput regionis. Ex quibus pueris circiter quinquaginta excellētioris ingenij segregauit, quos singulis hebdomadibus doceo singulatim, quid dicendum erit & prædicandum Dominica sequenti. Singulis autem diebus Dominicis hi pueri excidunt ciuitatem, & totam terram prædicando percurunt, interdum ad quatuor, nonnumquam ad octo vel decem, subinde ad viginti & triginta millaria, annunciantes fidem Catholicam, & per doctrinam suam populum præparantes ad baptismum. Et nos cum ipsis circueentes idola destruimus, & templo eorum diruimus ex parte vnâ, & ipsi similiter faciunt ex parte alterâ: & templo Dei veri construimus. Hoc modo, & in hac occupatione tempus nostrum transfigimus, que in labore nocte ac die sustinentes: ut populum istum infidelem tandem ad fidem Christi inducamus. &c. Data est epistola hac F. Petri Gant. Mexico, ex cœnobio S. Francisci, an.

Domini 1529. mensis Iunij vicesima septima die. F. Marti  
Et quidē anno salutis 1524. post tres illos Fran- nus à Va-  
ciscanos Brugis missos, missus est etiam V.P. frater lentiā illuc  
Martinus à Valentia cum undecim sociis instituti mittitur  
cū unde-  
cim Frā-  
ciscanū.

Franciscanis, tamquam Vicarius Summi Pontificis  
 (ut scribit Surius) à Carolo Casare, eius nominis  
 Quinto destinatus ad magnā illam messem Mexi-  
 canæ prouinciæ; qui cum suis magnos fecit progres-  
 sus, magnos fructus retulit. Idola omnia ex templis  
 exturbabantur, Crucis Christi, B. Mariae, & Di-  
 uorum imagines in templis statuebantur. Euchari-  
 stia Sacrosanctæ mysteria docebatur & credeban-  
 tur. Missa offerebatur quotidie: reliqua Sacramen-  
 ta administrabantur Catholico more: piè & pure  
 S. Euangelium annunciatabantur. Sed opera pretium  
 fuerit nonnulla exscribere, ex illius P. Martini epi-  
 stola, quam ex illis locis misit ad P. F. Matthiam  
 Wenßen, Commissarium Generalem Cismontanum  
 Ordinis Seraphici, data anno Domini 1531. sic ha-  
 bet;  
 Nos quidem constituti sumus in extremis  
 mundi partibus, vbi Christi Euangelium à filiis  
 & subditis vestris primùm cœpit prædicari, &  
 noua fidei semina pullulare in aëntibus antea  
 fulcis: quia "riuos eius inebrians gratia Salua-  
 toris, in stillicidiis eorū multiplicauit genimi-  
 na eius. Nam (verè loquor, non hyperbolice)  
 plus quam decies cétena millia Indorum sunt  
 à filiis vestris baptizata: quorum quisque, præ-  
 fertim illi duodecim, qui missi sunt vnâ mecum,  
 plus quam centum millia baptizavit. Et omnes  
 præter me didicerunt linguam Indorum: imò  
 varias linguas eorumdem. Et prædican eis, &  
 instruunt innumerabilem multitudinem eorū.  
 Et inter eos infantuli, & pueri magnatū, & no-  
 bilium filij, largam nobis spem præbent: qui à  
 fratribus nostris instruuntur: in vita & moribus  
 religiosè nutriuntur in nostris cœnobii, quæ  
 iam ferè viginti condidimus, & indies multipli-  
 cantur, & construuntur ab ipsis met. Indis fer-  
 uidâ

*Epistola  
enīdem.*

*En. ut si-  
des ibi  
mox in-  
creuerit.*

uidâ deuotione. Et in quolibet habemus, in habitaculis contiguis nostris conuentibus plus quam quingentos pueros, in quibusdâ aliquanto pauciores, in quibusdâ verò plures; qui iam in doctrinâ Christianâ sunt instructi. & prædicant filij patribus suis, & in ambone publicè concionantur miro modo. Et multi ex eis docent alios pueros, qui simul canunt horas Domînæ nostræ quotidie. & surgunt eâdem illâ horâ quâ fratres: & in suâ ecclesiâ seorsum cantunt matutinas. & canunt solemniter Missas. Sunt enim tenacis memoriarum, valde dociles & perspicaces. sunt pacifici: inter eos nûquam est rixa, nec iurgiû. Loquuntur submilsâ voce, oculis depressis. Mulieres fulgêt incredibili honestate, & verecûdia feminea naturaliter inest eis. Confessiones eorū, maximè feminaru, sunt incomparabilis puritatis, & inauditæ claritatis. Sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum abundantanti lacrymarum effusione suscipiunt. Religiosos, præcipue fratres Minores pro magno ducunt: quia primò eos cognoverût, & per Dei gratiam, bonum exemplum ab eis suscipiunt. Data est hæc epistola ex conuentu fratrum Mino rum Tlalmanalci, prope magnam cœnitatem Mexico. die 12. Iunij, anno 1531.

Pater Martinus à Valentia obiit anno millesimo quingentesimo tricesimo quarto, cùm diem mortis predixisset; posuit genibus in nuda humo in morem supplicantis, & in contemplatione cœlestium defixus.

Corpus eius amplius triginta annis incorruptum permanxit, cuius videndi copia pluribus facta est. Multa miracula quotidie ex illo siebant. At verò post annum millesimum quingentesimum sexagesimum septimum, cùm capsa, in quâ corpus eius con-

P. 5 ditum

ditum fuerat, aperiretur, nihil eius in illâ repertam est. quæ situm accuratè, ne esset subreptum: sed nihil potuit inueniri. quamvis Apostolicæ litteræ huic si-

Indorum  
Aposto-  
lum. ni data fuerint anno octogesimo supra mille quinquecentos. Indi illum habent in maximo honore, velut Apostolum suum. & quacumque eius aliquando fuerant, curiosè conquisita, uti cælestes reliquias adseruant, & colunt. Vbi morbis, peste carripiuntur, illa admouent corporibus, & plerumq; potiuntur optatâ valetudine. Hæc copiosè commemorat R.P.

F. Franciscus Gonzaga in descriptione prouincie S. Euangeli: ubi vias, non præmemoratorum duntaxat enarrat duodecim, verum etiam aliorum, qui primi ex Ordine Seraphico barbaras regiones Christi doctrinâ imbuerunt. Breuiter comprehendit scriptor Romanus Thomas Bozius lib. 12. de signis Ecclesie Dei. cap. 21. Ceterum notatu dignum quod P. Gonzaga refert, P. Martinu hunc, nouitius cum esset, & quidem laicus, diligentissime librum Con-

Conformi-  
tati liber-  
tati ad  
virtutem ad  
putatum. formitatum S. Francisci legisse, quo inflammatatur ad amorem virtutis, & studiū pietatis; ut ad summam perfectionem tadem peruererit. Et, heu sciolos! qui librum illum contemnunt! vt qui in rebus alienis oculatuli, in propriis bruti & stolidi. Miselli,

Mexico.  
omnium or-  
tu noui  
urbium  
regina. inuerti cognoscendi studium: & istam curiositatem ab externis ad domestica renocate. Nempe plus habes in proprio hortulo quod colas, & usus sit, quā quod in alieno video as, nec profit.

Visum etiam adscribere, quæ legimus in epistola primi Archiepiscopi magna urbis Mexico, quam Abrahamus Ortelius omnium Noui orbis urbiuum reginam vocat. Est enim eiusdem argumēti cum præmissâ, cui adiuncta erat, & eodem anno destinata ad predictum P. Commissarium Generalem, & ceteros patres in Capitulo Generali Tolozæ

anno

anno Domini 1532. congregatos. Reuerendi patres, notum vobis facimus, nos in magnis & assiduis laboribus in infidelium conuersione esse occupatos. Ex quibus praeuiâ Dei gratiâ, per manus fratrum nostrorum Ordinis S. Francisci de regulari obseruantiâ, baptizata sunt plusquam decies centena millia hominu, quingenta Deorum templa sunt destructa; & plus quam vicecies mille figuræ dæmonum, quas adorabant, fractæ & combustæ. In multis enim locis strueta sunt sacella & oratoria: in pluribus arma decorata & fulgida S. Crucis sunt eleuata, quæ ab Indis adorantur. Et quod horrendū dictu, olim solitum erat in illâ magnâ ciuitate Tenustlitar, Ibi virginis  
Diis annuatim ultra viginti millia puerorum cordium  
puellarumq; corda sacrificare: iam illa humana puerorum  
corda, non dæmonibus, sed altissimo Deo, per demonib.  
doctrinam & bonum exemplum fratrum, innumerab.  
annis, finitum.  
solitum erat in illâ magnâ ciuitate Tenustlitar, Ibi virginis  
Diis annuatim ultra viginti millia puerorum cordium  
puellarumq; corda sacrificare: iam illa humana puerorum  
corda, non dæmonibus, sed altissimo Deo, per demonib.  
doctrinam & bonum exemplum fratrum, innumerab.  
annis, finitum.

Multa ieunia, & alia opera penitentia, multiplicatae orationes, lacrymæ, & suspiria ab ipsis fiunt, & emittuntur. Multi istorum puerorum bene legere, scribere, & canere sciunt. Affidue confitentur, & deuotissime sanctu Sacramentum suscipiunt. Parentibus suis Dei verbum facundè proponunt, prout à fratribus didicerunt. Ad Matutinas horas nocte cum fratribus surgunt: & Virginis matris Dei, ad quam specialem devotionem habent, integrum officium dicunt. Idola parentum suorum accuratissime explorant, & ad fratres fideliter adferunt: cuiuscausâ aliqui à parentibus sunt occisi; sed viuunt laureati cum Deo. Unaquaque domus S. Francisci habet